Lo que para el texto de Donato estamos simplemente deduciendo del uso de la palabra *forma* lo encontramos efectivamente argumentado en un texto posterior e independiente, debido a Macrobio, que comparte y hace explícita la idea de Donato en el siguiente pasaje:

Macr., *Exc. gramm.* V 651.14-18<sup>40</sup> [Frg. Bobiense de uerbo = ad Seuerianum 50.23-27 Passalacqua] *De frequentatiua. huius formae uerba non numquam uno gradu, non numquam duobus deriuantur, ut scribo scripto scriptito, cano canto cantito, salio salto saltito. nec tamen est in posterioribus maior quam in prioribus frequentationis expressio, sicut nec in diminutiuis secundus gradus minus priore significat, anus anula anicula.*

Por el contrario, resulta llamativo que algunos comentaristas de Donato renuncien al uso de la palabra *forma*, que sacrifican en beneficio del término

<sup>37</sup> Actualmente, la *Nueva gramática de la lengua española* de la Real Academia 2009, 9.1g, se limita a mencionar el fenómeno: «A pesar de que los afijos apreciativos son sufijos, es posible encadenar varios morfemas apreciativos con idéntico significado dentro de la misma palabra (...): *chiqu-it-ito*». Es posible que Donato y sus seguidores consideren la duplicación de los sufijos como un refuerzo diminutivo que no implica necesariamente aminoración semántica.

<sup>38</sup> Haverling 2011, p. 227 da cuenta de eso en Plauto: «L'on peut employer plusieurs formes différentes pour indiquer la même chose. Nous retrouvons ce système quand Plaute emploie *cistula*, *cistella* et *cistellula* pour indiquer la même petite corbeille».

<sup>39</sup> Por ejemplo, el adjetivo *frigidulus* tiene «a connotation of pity for Ariadne, abandoned by Theseus» en Catul. LXIV 131, cf. Fruyt 2013, p. 12; Hanssen 1951, pp. 9-11; López Gregoris 2016, pp. 186-187.

<sup>40</sup> Pasaje prácticamente idéntico en Macr., *Exc. gramm.* V 626.10-15.

—ciertamente más esperable en el contexto— *sensus*. Con ello, la paradoja que se establecía únicamente en el plano del significante pasa a ser un conflicto de significante y significado: palabras con más masa fónica designan objetos con menor masa física. Textos que ilustran esta idea, en cierto modo contradictoria —insistimos— con la del texto que comentan, son los de Servio y Pompeyo:

Serv., *Gramm.* IV 429.21-24 *sunt etiam diminutiua, quae sensum minuunt et non semper; sed frequenter syllabis crescunt, ut agnus agnellus. sunt etiam alia sono diminutiua, ut tabula fabula.*

Pomp., *Gramm.* V 143.19-144.7 *sed deriuatio nominis deductionem habet sine sensu, diminutio sensum dimiuit. hoc interest inter deriuationem et diminutionem, quod deriuatio nomen facit, non aut maius aut minus, sed nomen facit. mons, montanus dictus est. numquid montanus est aut qui maior est aut qui minor est? non, sed nomen habet. e contrario diminutio non solum nomen facit, sed et sensum dimiuit, ut puta fons, fonticulus et nomen est et sensus diminutus. haec ipsa diminutio plerumque crescit; non semper, sed plerumque crescit. aliquotiens una diminutio est, aliquotiens duae, aliquotiens tres, quem ad modum potueris inuenire. ut puta agnus principale est: fac diminutiuum, agnellus; aliud, agnicellus; aliud diminutiuum, agnicellulus. potes inuenire in infinitum et multas diminutiones, quae praecipue aptae sunt lyricis. sed scire debes, ait, quoniam haec ipsa diminutio hac arte facienda est, ut, quando sensus minuitur, crescat numerus syllabarum. puta mons una syllaba est: monticellus creuit, quattuor sunt syllabae: monticellulus quinque sunt syllabae. sed quoniam scimus istas res non posse semper contingere, idcirco et ipse moderatus est et ait sic, quando sensus minuitur, crescit saepe numerus syllabarum. non dixit semper. inuenimus secundam et tertiam diminutionem; sensum quidem minuit, in isdem tamen syllabis permanet: quot habuit prima positio a natura, tot habent syllabas et diminutiones, licet sensus minuatur. ergo principalia sunt quae a natura fiunt, deriuatiua quae inde nascuntur, diminutiua quae etiam sensum minuunt.*